
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO
(Provincia di Cosenza)

___________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 91 del 28/03/2022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  PIANO DI GESTIONE DELLA PERFORMANCE 2022

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 10:00, nella apposita sala delle adunanze del 
comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 PAPASSO GIOVANNI Sindaco X
2 MUNGO ANTONINO Vice Sindaco X
3 BIANCHI ANNAMARIA Assessore X
4 FALBO GIANLUCA PIO Assessore X
5 FASANELLA ELISA Assessore X
6 SPOSATO LEONARDO Assessore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste alla seduta Segretario dott. Ciriaco Di Talia il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Constata la regolarità della seduta, Sindaco Giovanni Papasso, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE

 CONSIDERATO CHE il D.Lgs. n. 267/2000, all'art. 169, prevede che la Giunta deliberi, 
in coerenza con il Bilancio di Previsione e con il Documento Unico di Programmazione, il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), individuando gli obiettivi della gestione ed affidando 
gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

VISTO CHE il Testo Unico degli Enti Locali, nel medesimo articolo, stabilisce altresì che 
il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance siano unificati 
organicamente nel PEG;



RILEVATO CHE ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., i contenuti del PEG sono 
la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza 
dell’ente;

VISTO CHE l’articolo 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che il PEG deve 
essere approvato dalla Giunta Comunale entro 20 giorni dall’approvazione del Bilancio di 
Previsione e che tale dispositivo va integrato con il comma 1-ter dell’articolo 5 del Decreto 
Legislativo n. 150/2009, il quale afferma che: “Nel caso di differimento del termine di 
adozione del bilancio di previsione degli enti territoriali, devono essere comunque definiti 
obiettivi specifici per consentire la continuità dell'azione amministrativa”;

PRESO ATTO CHE la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con delibera n. 
18/SEZAUT/2014/INPR, ha affermato che “la mancanza di un bilancio ritualmente 
deliberato ….(omissis)…….. comporta inevitabili ricadute negative sul processo di 
programmazione e controllo, nonché sui sistemi di controllo interno e di valutazione della 
performance della dirigenza” e ha ribadito “la necessità che gli enti si dotino di strumenti 
provvisori di indirizzo e di programmazione finanziaria e operativa” al fine di sopperire 
all’assenza, all’inizio dell’esercizio, degli strumenti di programmazione previsti 
dall’ordinamento;

VISTA la necessità di approvare già da adesso il Piano della performance 2022, rinviando 
all’approvazione del PEG, l’adozione di eventuali azioni correttive o all’integrazione di 
nuovi obiettivi;

TENUTO CONTO che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai 
sensi del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 dal
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, sul presente atto è 
richiesto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi 
anche maggiori o minori entrate o spese per l'ente;

Con voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse che si intendono qui integralmente richiamate;

2) DI APPROVARE, ai sensi della normativa vigente, il Piano della Performance 2022, 
corredato dai relativi allegati e depositato agli atti d'ufficio;



3

3) DI DARE ATTO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 
e/o del PEG per il triennio 2022/2024 si potranno apportare le modificazioni ritenute 
necessarie;

4) DI PUBBLICARE nel sito istituzionale dell’Amministrazione, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”, il documento approvato con il presente atto;

5) DI INCARICARE il Segretario generale di comunicare l'avvenuta approvazione del 
Piano e l'avvenuta pubblicazione dello stesso nel sito istituzionale al Sindaco, alla 
Giunta Comunale, al Presidente del Consiglio Comunale, ai Funzionari titolari di 
posizione organizzativa, al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori;

6) DI STABILIRE che, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
Bilancio di previsione 2022-2024, la Giunta Comunale dovrà successivamente 
approvare, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024.

Con voti unanimi, in separata votazione, la deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ex art. 134, comma 4, del TUEL



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Giovanni Papasso Ciriaco Di Talia

(atto sottoscritto digitalmente)


